
Direzione Territoriale Regioni Centro

Aeroporto “Raffaello Sanzio”
60015 Falconara Marittima (AN)
c.f. 97158180584
ACX

tel. +39 071 9156083
regionicentro.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 03/2025

ADOZIONE REGOLAMENTO DI SCALO
AEROPORTO DEI PARCHI “GIULIANA TAMBURRO” – L’AQUILA PRETURO –

Edizione n. 1 Rev. 2 del 19/05/2025

Il Direttore della Direzione Territoriale Regioni Centro

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 
n.327, come modificato nella parte aeronautica con Decreto 
Legislativo 9 maggio 2005, n.96, a norma dell’art.2 della legge 
9 novembre 2004, n.265 e successive disposizioni correttive ed 
integrative di cui al Decreto Legislativo 15 marzo 2006, n.151;

VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1997 n. 250 che istituisce l’Ente Nazionale
per l’Aviazione Civile;

VISTO il DM Trasporti del 21 luglio 2009 che individua l’ENAC quale 
Autorità per il coordinamento e monitoraggio dell’attuazione 
delle norme fondamentali comuni in tema di sicurezza 
dell’aviazione civile;

VISTA la Circolare ENAC APT 19 del 26 ottobre 2005 che definisce le 
linee guida per la predisposizione del Regolamento di scalo da 
adottare per gli aeroporti;

VISTO Il Regolamento ENAC “Misure alternative di sicurezza per gli 
aeroporti demaniali statali e per gli aeroporti privati destinati 
alla mobilita’ aerea territoriale (regional air mobility)” del 13 
novembre 2024;

VISTA la procedura ad evidenza pubblica bandita dal Comune di 
L’Aquila per l’affidamento in concessione ventennale 
dell’Aeroporto dei Parchi “Giuliana Tamburro” di 
L’Aquila/Preturo e la relativa comunicazione di aggiudicazione 
definitiva in favore della Sunrise Aviation S.r.l.; 

VISTO l’atto di affidamento in concessione del Comune di L’Aquila in 
favore della Sunrise Aviation S.r.l. del 28 gennaio 2020; 

ENAC-ACX-30/05/2025-0077084-P - Allegato Utente 1 (A01)



VISTO l’atto di Convenzione del 30 marzo 2021, sottoscritto dal 
Comune di L’Aquila e la Sunrise Aviation S.r.l.;

VISTO il Regolamento di Scalo – Edizione 1 Revisione 1 del 
27/07/2023, adottato con Ordinanza n. 03/2023;

CONSIDERATO che l’aeroporto dei Parchi “Giuliana Tamburro” di L’Aquila non 
è aperto al traffico commerciale;

CONSIDERATA la necessità di adozione di una nuova revisione del 
Regolamento di Scalo al fine di aggiornare alcuni dati in esso 
contenuti;  

SENTITO l’Ufficio Attività Infrastrutturali e Operatività della Direzione 
Territoriale Lazio;

ORDINA

Art. 1

1. Il Regolamento di Scalo, Edizione n. 1 Rev. 2 del 19 maggio 2025, relativo all’Aeroporto dei 
Parchi “Giuliana Tamburro” – L’Aquila Preturo, che costituisce parte integrante della 
presente Ordinanza, è adottato a decorrere dal 01/06/2025.

Art. 2

1. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
I contravventori sono puniti ai termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che possono 
derivare a persona, aeromobili e cose in conseguenza delle loro azioni ed omissioni.

Art. 3
Conoscenza del Regolamento di Scalo

1. Dalla data di entrata in vigore della presente Ordinanza è abroga l’Ordinanza n. 03/2023. 

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’Enac.

L’Aquila, 30/05/2025

           Il Direttore Territoriale
         Dott.ssa Silvia Ceccarelli
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2025-05-30T10:10:40+0200
	Silvia Ceccarelli




